15 23. PRIMUM, inquit, QUIA CREDITA SUNT ILLIS ELOQUIA DEI^a, in Lege scilicet et Prophetis, ad formam sacramentorum ad eruditionem morum, ad praeparationes ob suscipiendum Christi adventum. In quibus fuerunt quidem pauci qui cre- 5 diderunt sed multitudo quae non credidit, *fidem Dei non evacuavit*^b, id est gentem illam a fide Christi nequaquam 41 penitus alienavit. In quam cum promissiones Dei bonae sint, falli non possunt, quia :

24. EST DEUS VERAX, OMNIS AUTEM HOMO MENDAX^a : in quo etiam homo ille *mendax*, quicumque vel non credit, vel non dicit sine paenitentia esse dona et vocationes Dei.

25. QUID ENIM, inquit, SI QUIDAM ILLORUM NON CREDIDERUNT ? NUMQUID, inquit, INFIDELITAS EORUM FIDEM DEI EVACUAVIT^a ? *Fides* hic accipienda est, vel quam habet Deus ad eos quibus credit *eloquia sua* ; vel quam habent ad 5 Deum, qui meruerunt ut credantur eis *eloquia Dei*^b.

26. ABSIT^a. *Absit*, inquit, ut bonum universitatis destruat malum quantaecumque singularitatis ! *Absit*, ut veritas promittentis Dei in irritum eat pro peccato hominis increduli ! Quia OMNIS HOMO MENDAX, DEUS AUTEM VERAX, Sicut scriptum est : UT IUSTIFICERIS IN SERMONIBUS 5 TUIS, ET VINCAS CUM IUDICARIS^b. *Omnis homo mendax* ;

23. a. Rm 3, 2 b. Rm 3, 3

24. a. Rm 3, 4

25. a. Rm 3, 3 b. Rm 3, 2

26. a. Rm 3, 3 b. Rm 3, 4

il a reçu davantage *de toute manière*. Or, au temps de la grâce, le juif ne surpasse pas le païen parce que, quant au présent, le païen a reçu davantage de foi et, quant au passé, la grâce les a trouvés tous les deux également sous le péché. Donc la grâce est également nécessaire à tous deux. Mais revenons maintenant à la suite du texte.

23. D'ABORD, dit l'Apôtre, PARCE QUE C'EST À EUX Rm 3,2 QU'ONT ÉTÉ CONFIÉS LES ORACLES DE DIEU^a, à savoir : dans la Loi et les Prophètes, en vue des rites sacramentels, de l'édification des mœurs, des dispositions pour accueillir l'avènement du Christ. Chez eux, ils furent peu nombreux à croire ; mais la multitude non croyante *n'a pu anéantir la fidélité de Dieu*^b. C'est-à-dire que, d'aucune façon, elle n'a pu éloigner complètement cette nation de la foi au Christ. Puisque les promesses de Dieu sont bonnes, elles ne peuvent manquer de s'accomplir en cette nation, parce que :

24. DIEU EST VÉRIDIQUE, MAIS Rm 3,4 Dieu est véridique et juste TOUT HOMME EST MENTEUR^a : parmi les hommes celui-là aussi, quel qu'il soit, est *menteur* qui ne croit pas ou ne dit pas que les dons et les appels de Dieu sont sans repentance.

25. QUOI DONC, dit-il, SI QUELQUES-UNS D'ENTRE EUX Rm 3,3 NE CRURENT PAS, LEUR INFIDÉLITÉ VA-T-ELLE ANÉANTIR LA FIDÉLITÉ DE DIEU^a ? *La fidélité*, ici, doit s'entendre ou de celle que Dieu a envers ceux à qui il a confié *ses oracles* ou bien de celle qu'ont envers Dieu ceux qui méritèrent que *les oracles de Dieu*^b leur soient confiés.

26. PAS DU TOUT^a ! *Pas du tout*, dit-il, de peur que le mal de quelques-uns, si grand soit-il, ne détruise le bien de tous ! *Pas du tout*, car la vérité de Dieu qui promet ne sera pas annulée par le péché de l'homme incrédule ! TOUT HOMME EST MENTEUR, Rm 3,4 MAIS DIEU EST VÉRIDIQUE, AINSI QU'IL EST ÉCRIT : AFIN QUE TU SOIS RECONNU JUSTE DANS TES PAROLES ET QUE TU SOIS VICTORIEUX QUAND TU ES JUGÉ^b. *Tout homme est menteur* ;

sed non tamen mendaces illi ad quos sermo Dei factus est, quos non homines, sed deos esse^c scriptura pronuntiat^d; et Dominus in Evangelio confirmat^e.

27. *Deus autem verax, qui iustificatur in sermonibus suis.* Horum autem verborum sensus de psalmo, a superioribus expetendus est: *Tibi, inquit, soli peccavi^a, quia rex sum et nullius hominis subditus iudicio. Tibi soli peccavi, quia coram te peccare non timui, qui ubique praesens es. Miserere mei secundum magnam misericordiam tuam^b; in hoc scilicet ut iustificeris, id est iustus appareas in sermonibus tuis, quibus promisisti domum mihi aedificandam, et semen meum post me futurum, cuius regnum stabiliendum sit in aeternum^c.* In quibus iustus et verax apparebis, cum eos mihi adimplebis, iudicans me secundum veritatem misericordiae, quam dilexisti, et reddens mihi spiritum prophetiae, in quo incerta et occulta sapientiae tuae manifestasti mihi, vincens iudicia hominum temere et secundum faciem iudicantium, et te indulgentem et me paenitentem et promissionum tuarum bona mihi abiudicantium.

28. Ex tota sensus huius prolixitate Apostolus usurpans quod spectat ad comprobendam Dei veritatem, *ut iustificeris, inquit, in sermonibus tuis, et vincas, cum iudicaris.* In quo notanda introducti exempli similitudo, quia sicut David post peccatum, sic omni Iudaeorum genti post passionem Domini omnem indulgentiae et promissionum gratiam abiudicabant temeraria iudicia hominum. Quae iniuste iudicata misericordia vicit, dum de iniusta morte sua in magna misericordia etiam interfectoibus suis iustitiam ad vitam effecit. Audita

c. Jn 10, 34-35

d. cf. Ps 81, 6

27. a. Ps 50, 6

b. Ps 50, 3

c. cf. 2 S 7, 13

mais pourtant ils ne sont pas menteurs ceux à qui la parole de Dieu a été adressée et que l'Écriture déclare être non pas hommes mais dieux^{c,d}, ce que le Seigneur confirme dans l'Évangile^{e 1}.

27. *Mais Dieu est véridique, lui qui est reconnu juste en ses paroles.* Le sens de ces mots tirés d'un psaume doit être cherché dans les versets qui le précèdent: *Contre toi seul j'ai péché^a, dit le psalmiste, parce que je suis roi et ne suis soumis au jugement d'aucun homme. Contre toi seul j'ai péché, parce que je n'ai pas craint de pécher devant toi qui es partout présent. Aie pitié de moi selon ta grande miséricorde^b; c'est-à-dire pour que tu sois reconnu juste en ceci: que tu apparaises juste en tes paroles par lesquelles tu as promis de me bâtir une maison et de me donner, après moi, une descendance dont le royaume serait affermi pour toujours^c. Tu apparaitras juste et véridique en ces paroles quand tu les accompliras pour moi, me jugeant selon la vérité de la miséricorde que tu as aimée. Tu me rendras l'esprit de prophétie par lequel tu m'as manifesté les arcanes et les secrets de ta sagesse, remportant la victoire sur les jugements des hommes. Ceux-ci jugent témérairement et selon les apparences non seulement toi qui es indulgent mais encore moi qui fais pénitence, et ils me déniaient les biens que tu m'as promis.*

28. L'Apôtre s'empare de tout l'ensemble de ce texte ayant pour but de prouver la vérité de Dieu et il dit: *Afin que tu sois reconnu juste en tes paroles et que tu sois victorieux quand tu es jugé.* Il faut noter ici la similitude avec l'exemple précédent: de même que pour David après son péché, ainsi les jugements téméraires des hommes refusaient toute grâce de pardon et de promesses à toute la race juive après la Passion du Seigneur. Mais la miséricorde injustement jugée est victorieuse lorsque le Seigneur, tirant de sa mort injuste une grande miséricorde, a réalisé la justification qui donne la vie, même à ses bourreaux². Ayant donc entendu

2. Noter cette affirmation de Guillaume tempérant l'antisémitisme hérité des Pères.

10 ergo quasi in Deum falsitatis blasphemia Apostolus, et in
genus suum calumnia generalis perditionis, quasi impatienter
exclamans : *Absit*, inquit, *est autem omnis homo mendax*,
Deus autem verax^a ! Et ex occasione huius blasphemiae,
15 quasi collecto spiritu in blasphemos, sic, inquit, ex hac ipsa
sententia dicunt :

29. SI AUTEM INIQUITAS NOSTRA IUSTITIAM DEI
COMMENDAT, QUID DICEMUS ? NUMQUID INIQUUS DEUS,
QUI INFERT IRAM^a ? quod ut sub voce blasphemantium se
dicere demonstret : *Absit*, inquit, *secundum hominem*
5 *hoc dico*^a. Vere *secundum hominem*, sed nec quae sunt
hominis satis sapientem. Quod enim *iustitia Dei ex nostra*
iniquitate commendatur, nequaquam hoc fit peccatorum
nostrorum beneficio, sed ipsa rationis consequentia, ut contra-
ria ex contrariis approbentur. Cum omni enim consequentia
10 digne meritoque inimica est et adversatrix iustitia iniustitiae,
sicut lux tenebris, et vita morti ; et iustum est Deum, in quo
est summa iustitia, inferre iram hominibus, in quibus est
iniustitia. Et idcirco fortasse dicit Apostolus, non homines
15 *iniustos commendare iustitiam Dei*, sed iniustitiam nostram,
ut ostenderet non Deum hominibus, sed iustitiam iniustitiae
esse contrariam.

30. ALIOQUIN QUOMODO, inquit, IUDICABIT DEUS
HUNC MUNDUM^a ? Qui enim mundum iuste iudicaturus est,
iniustus esse non potest. Aliud hoc est iustitiae Dei argumen-
tum. Deinde calumniam exaggerat, ut repellat. Dicit enim :

29. a. Rm 3, 5-6

30. a. Rm 3, 6

contre Dieu une opinion fautive et blasphématoire, et contre
sa race une imputation calomnieuse de perdition générale,
l'Apôtre s'écrie avec une sorte d'impatience : *Pas du tout !*
Car tout homme est menteur, mais Dieu est véridique^a ! Et
prenant occasion de ce blasphème, comme s'il rassemblait tout
son esprit contre les blasphémateurs, il ajoute cette sentence
qu'ils émettent ainsi :

29. MAIS SI NOTRE INIQUITÉ MET EN VALEUR LA JUSTICE DE DIEU, QUE DIRONS-NOUS ? DIEU N'EST-IL PAS INI- Rm 3, 5-6
NIQUE, LUI QUI SE MET EN COLÈRE^a ? Que l'Apôtre dise
cela en reprenant les paroles des blasphémateurs, il l'indique :
PAS DU TOUT ! dit-il, JE DIS CELA SELON L'HOMME^a. Oui
vraiment, *selon l'homme*, mais selon un homme qui ne serait
pas assez sage dans les choses humaines. Que *la justice de Dieu*
soit mise en valeur par *notre iniquité*, cela ne se fait nullement
à cause de nos péchés mais par la conséquence même du prin-
cipe qui veut que les contraires soient prouvés par leurs
contraires. En effet, puisqu'en conséquence logique il est tout
à fait digne et raisonnable que la justice soit ennemie et adver-
saire de l'injustice, comme la lumière l'est des ténèbres, et la
vie de la mort, il est juste aussi que Dieu, en qui se trouve la
justice suprême, frappe de sa colère les hommes en qui se trouve
l'injustice. Et peut-être est-ce pour cela que l'Apôtre dit que
ce ne sont pas les hommes injustes qui *mettent en valeur la*
justice de Dieu, mais notre injustice, afin de montrer que ce
n'est pas Dieu qui est opposé aux hommes, mais la justice à
l'injustice.

30. AUTREMENT, dit-il, COMMENT DIEU JUGERA-T-IL CE MONDE^a ? Celui qui doit juger le monde avec justice ne Rm 3, 6
peut être injuste. C'est un autre argument en faveur de la jus-
tice de Dieu. L'Apôtre exagère ensuite la calomnie pour la
repousser. Il dit en effet :

31. SI, INQUIUNT, VERITAS DEI IN ME O MENDACIO ABUNDAVIT IN GLORIAM IPSIUS, QUID ADHUC ET EGO TAM-
QUAM PECCATOR IUDICOR^a? Sed hoc, ait Apostolus, nos
non dicimus. Sed neque illud quod inde consequi arbitrantur.

32. ET AIUNT NOS DICERE: « FACIAMUS MALA, UT
VENIANT BONA^a. » Cum potius praedicemus fieri bona, ne
veniant mala. Hoc autem dicunt scienter peccantes et ideo
DAMNATIO EORUM IUSTA EST.

43 33. QUID IGITUR? PRAECCELLIMUS EOS? NEQUAQUAM^a.
Repulsa calumnia ad seriem causae revertitur. Quid, inquit,
tenemus amplius? Cum utramque partem sub peccato esse
constet ante gratiam, gratia autem veniens, quantum in ipsa
5 est, utrumque coaequet, iam nulla in alterutrum contentio-
nis causa relinquitur.

34. CAUSATI ENIM SUMUS IUDAEOS ET GRAECOS SUB
PECCATO ESSE^a. Quod etiam more suo de scripturis confir-
mat, ut et in hoc det exemplum ecclesiae doctoribus, ut de
scripturarum testimoniis astruant quae dicunt, et muniant.

35. NON EST IUSTUS QUISQUAM, NON EST INTELLIGENS,
NON EST REQUIRENS DEUM^a. *Non est iustus, quia non est
intelligens; non est intelligens, quia non est requirens Deum.*
Si enim requireret, intelligeret; si intelligeret, amando quem
5 intelligeret, utique iustus esset.

31. a. Rm 3, 7

32. a. Rm 3, 8

33. a. Rm 3, 9

34. a. Rm 3, 9

35. a. Rm 3, 10-11

31. SI, disent-ils, PAR MON MENSONGE LA VÉRITÉ DE Rm 3,7
DIEU A ABONDÉ POUR SA GLOIRE, POURQUOI, MOI, SUIS-
JE ENCORE JUGÉ COMME PÉCHEUR^a? Mais cela, affirme
l'Apôtre, nous ne le disons pas. Pas plus que la conséquence
qu'ils prétendent pouvoir en tirer.

32. ET ILS AFFIRMENT QUE NOUS AVONS DIT: Rm 3,8
« FAISONS LE MAL POUR QUE VIENNE LE BIEN^a. » Alors
que nous prêchions plutôt de faire le bien de peur que le mal
ne vienne. Or ils disent cela en péchant sciemment, c'est
pourquoi LEUR CONDAMNATION EST JUSTE.

33. QUOI DONC? LES SURPASSONS- Rm 3,9
NOUS? NULLEMENT^a! Ayant repoussé la
calomnie, l'Apôtre reprend la suite du procès.
Le juif demeure pécheur
Qu'avons-nous de plus? dit-il. Puisqu'il est certain que les deux
partis sont sous le péché avant la grâce, lorsque vient la grâce elle
les met tous les deux à égalité autant qu'elle le peut et, désor-
mais, il n'est laissé à l'un comme à l'autre aucune raison de
contentieux ou de préséance.

34. EN EFFET, NOUS AVONS CONVAINCU JUIFS ET
GRECS QU'ILS SONT SOUS LE PÉCHÉ^a. C'est ce que, selon
son habitude, l'Apôtre confirme par les Écritures, donnant
aussi en cela un exemple aux docteurs de l'Église afin qu'ils
consolident et garantissent ce qu'ils enseignent par des preuves
tirées des Écritures.

35. IL N'Y EN A PAS UN SEUL DE JUSTE, PAS UN QUI Rm 3, 10-11
COMPRENNE, PAS UN QUI CHERCHE DIEU^a. *Il n'y en a pas
un de juste parce qu'il n'y en a pas un qui comprenne; il
n'y en a pas un qui comprenne parce qu'il n'y en a pas un
qui cherche Dieu.* En effet, s'il cherchait, il comprendrait;
s'il comprenait, en aimant celui qu'il comprend, il serait
certainement juste.

36. OMNES DECLINAVERUNT^a. Merito, ait quidam sapiens, aves capiuntur. Quibus caelum permissum est, quid quaerunt in terram ad laqueos? Nos quoque, caelo relicto, ad quod nos natura etiam secundum ipsam corporis staturam erexit, terrenis omnes incubamus, INUTILES, mali provocatione exempli alter alterum corrumpentes.

37. NON EST QUI FACIAT BONUM^a. Aliud est bonum facere, aliud bene facere. Bene facere est per eventum, vel quasi in transitu; bonum facere est studio et affectu; sicut e contrario de malis, ut puta de superbia, aliud est superbire, aliud facere superbiam. Quidam enim in seipsis patiuntur; quidam faciunt et aedificant superbiam. De quibus propheta dicit: *Non habitabit in medio domus meae, qui facit superbiam*^b.

38. NON EST USQUE AD UNUM^a. Numera unum et unum; perfecte bonum non invenies *unum*, donec pervenies ad summe bonum, qui dicit: *Nemo bonus, nisi solus Deus*^b.